ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 70 de 2025

ILUSTRÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS-GO;

SR. VEREADOR CLEILTON DIAS DE RESENDE;

" Requer-se a realização de um estudo técnico
para a execução do recapeamento asfáltico no
bairro Promissão"

Preclaro Senhor Presidente, Membros da Mesa Diretiva, ilustrissímos

Vereadores e vereadoras, o Vereador que o presente subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimentais fundamentadas no Regimento Interno desta Casa de Leis,

requer após aprovado no plenário, que seja encaminhado oficío ao Excelentissimo

Prefeito, Sr. Anderson de Paula, REQUERENDO A REALIZAÇÃO DE UM ESTUDO

TÉCNICO PARA A EXECUÇÃO DO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO BAIRRO

PROMISSÃO.

O presente documento tem por finalidade justificar a necessidade

urgente de recapeamento asfáltico no Bairro Promissão, visando atender ao interesse

público e melhorar a qualidade de vida dos munícipes.

Atualmente, as vias públicas do Bairro Promissão apresentam

condições precárias, com buracos, rachaduras e desgaste generalizado do pavimento.

Essa situação tem dificultado o trânsito de veículos e pedestres, além de aumentar os

riscos de acidentes.

O estado deficiente do asfalto tem ocasionado lentidão no trânsito e

maiores custos de manutenção para os veículos que trafegam na região. Ademais, a

insegurança viária afeta diretamente a população local, incluindo estudantes,

trabalhadores e idosos.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4139

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

A execução do recapeamento asfáltico proporcionará maior segurança,

melhor fluidez do tráfego e a valorização imobiliária do bairro. Além disso, reduzirá o

custo de manutenção dos veículos e contribuirá para o desenvolvimento urbano

sustentável.

O investimento no recapeamento das vias do Bairro Promissão

representa um compromisso com a melhoria das condições de infraestrutura urbana,

garantindo direitos fundamentais dos cidadãos, como o ir e vir com segurança e

dignidade. Diante do exposto, solicita-se prioridade para a execução do recapeamento

asfáltico, visando suprir as necessidades da população e promover maior bem-estar

social.

Nesses termos, Pede deferimento.

Sala das sessões, aos 27 dias do mês de março de  2025.

RENATO RIBEIRO PDT
Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br